
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
1 

Prot. dig. 3184 /2024        Roncoferraro, 11/03/2024 

             Al personale docente dell'I.C. di Roncoferraro  

              Agli Atti  

              Albo online  

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per l’avvio di una procedura di selezione per individuazione di docenti 

interni all'istituzione scolastica per l’attivazione di corsi di recupero di italiano e 

matematica nelle scuole Primarie A.S. 2023-2024, tramite avviso pubblico su sito 

istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il PTOF dell'I.C. di Roncoferraro 2022 – 2025, laddove riconosce il valore delle attività 

di recupero, soprattutto nell’area logico – matematica, al fine di favorire il successo 

scolastico e contrastare la dispersione; 

VISTO Il Piano di Miglioramento dell'I.C. di Roncoferraro che prevede la realizzazione di corsi 

di recupero organizzati per gruppi di livello, mettendo in pratica nuove strategie, 

metodologie e tecniche didattiche; 

VISTO il D. Lgs. 62/2017 "Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" che all’art. 3, c. 2 per la Scuola Primaria e all'art. 6 

c.3 per la Scuola Secondaria di primo grado prevede che, in caso di carenze 

nell'acquisizione dei livelli di apprendimento, "l'istituzione scolastica, nell'ambito 

dell'autonomia didattica e organizzativa, attiva specifiche strategie per il 

miglioramento dei livelli di apprendimento"; 

CONSIDERATA la destinazione alla scuola secondaria di primo grado, per espressa previsione 

normativa, dei fondi PNRR, Missione 4 - Linea di investimento 1.4 - Intervento 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
2 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

CONSIDERATA la necessità di garantire agli alunni della Scuola Primaria percorsi di recupero di e 

consolidamento di italiano e matematica, in orario extra-curricolare, per favorire il 

successo scolastico e contrastare la dispersione; 

VISTE le situazioni di difficoltà emerse attraverso le prove d’ingresso, le verifiche effettuate 

e le osservazioni sistematiche condotte dai docenti nel primo quadrimestre dell’a.s. 

2023-2024;  

VISTA la risorsa finanziaria di € 4.292,00 al lordo Stato, € 3.234,36 al lordo dipendente 

prevista per compensi per attività aggiuntive di insegnamento (art. 88, c. 2, lettera b) 

CCNL 2007 nell'ambito del MOF a.s. 2023/24 per il recupero/consolidamento delle 

competenze nella Scuola Primaria in orario extracurricolare, pari a 84 ore di 

insegnamento;  

VISTA la Contrattazione integrativa di Istituto, siglata in data 08/01/2024, prot. n. 118 

dell’08.01.2024; 

RILEVATA la necessità di attivare corsi di recupero di italiano e matematica, in orario 

extracurricolare, nel periodo marzo-giugno 2024 (fino al termine delle attività 

didattiche), rivolti ad alunni delle Scuole Primarie dell'I.C. di Roncoferraro per un totale 

complessivo di n. 84 ore, da ripartire tra i plessi e le scuole in rapporto al numero degli 

alunni individuati dai consigli di classe tecnici quali destinatari di attività di recupero; 

VISTO il proprio atto prot. n. del /03/2024 avente ad oggetto “Decreto per l’avvio di una 

procedura di selezione per individuazione di docenti interni all'istituzione scolastica per 

l’attivazione di corsi di recupero di italiano e matematica nelle scuole Primarie A.S. 

2023-2024, tramite avviso pubblico su sito istituzionale”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

quanto segue 

 

Articolo 1 

Oggetto dell’incarico 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi 

individuali (a seguire, anche «Incarico») a docenti interni all’IC di Roncoferraro in possesso di specifici 

requisiti e specifiche competenze, per l’affidamento e l’attivazione di corsi di recupero di italiano e 

matematica nelle scuole Primarie dell’IC di Roncoferraro. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
3 

2. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede le seguenti attività:  

a) concordare con i referenti di plesso il calendario delle attività che prevede n. 84 ore totali di 

attività da ripartire tra i plessi e le scuole in rapporto al numero di alunni individuati quali 

destinatari di attività di recupero; 

b) attivare e concludere le attività Programmate presentate alla scuola in fase di presentazione 

della candidatura;  

c) effettuare verifica sul raggiungimento degli obiettivi; 

d) stendere una relazione finale dell’attività; 

e) firmare il registro di presenza per l’attività. 

3. Gli interventi si terranno a partire da marzo 2024, secondo il calendario che sarà concordato come 

al punto a) del presente articolo. 

 

 

Art. 2 

Ordine di priorità dei progetti 

I progetti saranno presi in considerazione secondo il seguente ordine di priorità: 

1. Progetti di recupero delle competenze logico-matematiche e di lingua italiana -Classi quinte della 

scuola Primaria. 

2. Progetti di recupero delle competenze logico-matematiche e di lingua italiana -Classi quarte della 

scuola Primaria. 

3. Progetti di recupero delle competenze logico-matematiche e di lingua italiana -Classi terze della 

scuola Primaria. 

4. Progetti di recupero delle competenze logico-matematiche e di lingua italiana -Classi seconde 

della scuola Primaria. 

5. Progetti di recupero delle competenze logico-matematiche e di lingua italiana -Classi prime della 

scuola Primaria. 

 

 

Art. 3 

Caratteristiche dei corsi (Numero alunni partecipanti, ore previste per ogni progetto, …) 

1. I progetti sono rivolti sia ad alunni con valutazioni “In via di prima acquisizione”, sia ad alunni 

che, pur raggiungendo la valutazione “Base” presentano alcune lacune, nelle discipline di italiano 

e matematica. 

2. I progetti saranno attivati in presenza di almeno tre alunni per i quali si prevede l’effettiva 

frequenza, anche appartenenti a classi parallele o a classi diverse. Il numero massimo di alunni 

per ogni corso è di 10, elevabile eccezionalmente a 11. Dodici alunni prevedono l’attivazione di 

un secondo corso. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
4 

3. I corsi si terranno in orario extracurricolare. 

4. Ogni progetto dovrà prevedere da un minimo di 8 ad un massimo di 14 ore di attività 

comprensive della verifica di conseguimento degli obiettivi stabiliti nel progetto. 

5. Qualora il numero di ore richieste per i corsi delle classi quinte (o gruppi misti che contemplino 

alunni delle classi quinte) superi il numero di ore disponibili (84), saranno attribuite meno ore (a 

prescindere da quelle richieste nel progetto), ai gruppi con numero esiguo di alunni e comunque 

la riduzione non andrà al di sotto delle 8 stabilite come numero minimo. 

6. Soddisfatte le esigenze delle classi quinte (o gruppi misti che comprendano alunni delle classi 

quinte), gli ulteriori corsi saranno attivati, seguendo il criterio di priorità dell’art. 2 e prendendo 

in considerazione i progetti rivolti in prevalenza ad alunni con un livello di apprendimento in fase 

di prima acquisizione. 

 

 

Articolo 4 

Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 

a. siano titolari di un contratto di lavoro a tempo indeterminato/determinato con l’Istituzione 

Scolastica come docenti di scuola Primaria; 

b. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

c. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;   

d. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

e. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce;  

f. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

g. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

h. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

i. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 

consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

j. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico. 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
5 

Art. 5 

Ulteriori requisiti di accesso 

Per la realizzazione di corsi di recupero/consolidamento pomeridiani, in orario extracurricolare, nel 

periodo marzo - maggio 2024 per le discipline di matematica e Italiano nella Scuola Primaria, potranno 

partecipare i docenti della/e classe/i interessata/e o altri docenti del plesso in cui risiede la/e classe/i 

interessata/e. 

 

 

Articolo 6 

Criteri di selezione 

1. L’esame delle candidature sarà effettuato mediante comparazione dei curricula sulla base della 

tabella di valutazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze, di seguito riportate: 

CRITERI PUNTI 

1. Qualità della programmazione dell'attività Punti 5 

2. Titoli didattici e culturali: partecipazione a corsi 

di aggiornamento nella materia oggetto 

dell'avviso 

Punti 1 per ogni corso 

(massimo 5 punti) 

3. Attività professionale: incarichi e progetti 

realizzati nella materia oggetto dell'avviso 

Punti 2 per ogni incarico/progetto 

(massimo 6 punti) 

TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO 16 

 

2. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in 

settori attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

3.  Sarà data la precedenza, anche in presenza di punteggio inferiore risultante dalla valutazione dei 

titoli della tabella sopra riportata, a: 

a) docente della classe e della disciplina interessata dal progetto; 

b) docente di plesso della disciplina interessata dal progetto; 

c) docente di classe non della disciplina interessata dal progetto. 

4. Nel caso di gruppi misti (con alunni appartenenti a diverse classi), sarà data la precedenza al docente 

della classe e della disciplina interessata dal progetto che avrà riportato un punteggio più alto nella 

valutazione dei titoli di cui alla tabella sopra riportata. 

5.  A parità di punteggio, si privilegerà il candidato che avrà riportato un maggiore punteggio nel criterio 

1 della tabella sopra riportata. 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
6 

6. Al termine della selezione il D.S. ratificherà i nominativi con una graduatoria di merito mediante 

affissione all'albo dell'istituzione scolastica.  

7.  Gli esiti saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto. La pubblicazione avrà valore di notifica agli 

interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro il termine 

massimo di 5 giorni dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si intende "ATTO DEFINITIVO" 

impugnabile solo nelle forme di Legge. 

8.  Il dirigente Scolastico si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda valida o, nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione 

dello stesso a suo insindacabile giudizio.   

 

 

Articolo 7 

Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata di 3 mesi a partire da marzo 2024.  

2. L’attività si svolgerà:  

▪ in orario aggiuntivo a quello di servizio;  

▪ in orario extracurricolare da concordare con la dirigenza (giorni e orari per il servizio di apertura 

plessi, accordo con la famiglia dell’alunno/degli alunni per avere la certezza della frequenza).  

3. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto 

delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.   

 

 

Art. 8 

Affidamento dell’incarico 

All’esito della procedura e della definizione della graduatoria, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti di una “Lettera di Incarico”. 

 

 

Articolo 9 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. I docenti che si aggiudicheranno l’incarico si renderanno disponibili per un incontro preliminare 

presso l’istituto con il Dirigente Scolastico.  

2. La risorsa economica disponibile è di € 3.234,36 lordo dipendente, corrispondente ad un totale di 84 

ore circa da ripartire nei cinque plessi di Scuola Primaria in base agli esiti degli scrutini e alle necessità 

manifestate durante gli stessi, secondo l’ordine di priorità indicato all’art. 2 del presente avviso.  



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
7 

3. Al personale incaricato sarà riconosciuto un compenso in base al numero di ore previste per i diversi 

interventi ed effettivamente svolte e documentate. Il compenso orario docente al lordo dipendente 

è di € 38,50.  

 

 

 

Articolo 10 

Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. 1.Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 14:00 del 18/03/2024, brevi manu, in busta chiusa, presso gli uffici di segreteria dell’I.C. 

di Roncoferraro, via P. Nenni, n. 11, oppure inoltrata all’indirizzo email dell’istituto: 

mnic81500n@istruzione.it. La busta/oggetto della email dovrà portare la dicitura “Candidatura per 

attività di docenza in corsi di recupero di italiano e matematica nelle scuole Primarie dell’IC- A.S. 

2023-2024.”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra o che non siano complete 

della documentazione richiesta al successivo punto 3. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso 

dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. 

165/2001, deve essere corredata da:  

• curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai 

fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 

oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

• progetto relativo ad attività di recupero per le discipline di italiano e matematica. 

4. Ciascun documento di cui al comma 2 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 

pena l’esclusione. 

5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

6. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

 

 

 

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
8 

Articolo 11 

Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. tre membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

4. In caso di presentazione di una sola candidatura, non sarà convocata la commissione: sarà il 

dirigente scolastico ad appurare la presenza dei requisiti necessari e a redigere apposito verbale. 

L’incarico verrà attribuito in presenza dei requisiti necessari. 

 

 

Articolo 12 

Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi 

attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica. 

 

 

Articolo 13 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura descritta all’art. 12 del presente avviso, 

dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 

105. 

 

 

Articolo 14 

Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
9 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Roncoferraro, con sede in via P. Nenni, n. 

11, Roncoferraro (MN), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: mnic81500n@pec.istruzione.it, nella persona del Dirigente Scolastico Mariella 

Difato, legale rappresentante. 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’I.C. di Roncoferraro è il dott. Massimo Zampetti, 

Privacy Control – Pass. Don Seghezzi n. 2, 24122 Bergamo (BG) – Tel. 035 4139494 – email 

info@privacycontrol.it – PEC: lombardia@pec.privacycert.it  

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la 

selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge.  

Diritti degli interessati  

mailto:mnic81500n@pec.istruzione.it
mailto:info@privacycontrol.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
10 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando 

istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

 

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 

la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie 

legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

 

Articolo 15 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è il Dirigente Scolastico Mariella Difato, e-mail istituzionale mnic81500n@istruzione.it, numero di 

telefono 0376-663118. 

 

 

Articolo 16 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile in amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale e in Albo online.  

 

 

Articolo 17 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

 

 

 
11 

 

Articolo 18 

Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

 

Allegati al presente Avviso pubblico: 

• All. A_Schema di “Domanda di partecipazione” 

• All. B_progetto  

• All. C Dichiarazione insussistenza 

 

 

 


		2024-03-11T09:30:50+0100
	DFTMLL66H43I029E




